
‌ ‌ 

Alunos‌ ‌Especiais‌ ‌Aceitos‌ ‌PPGCTS‌ ‌–‌ ‌2º‌ ‌semestre‌ ‌de‌ ‌2021‌ ‌ 
‌ 
‌ 

CTS‌ ‌003‌ ‌Compreensão‌ ‌pública‌ ‌de‌ ‌Ciência‌ ‌e‌ ‌Tecnologia‌ ‌ 
 ‌Profa.‌ ‌Sylvia‌ ‌Iasulaitis‌ ‌e‌ ‌Cidoval‌ ‌Sousa‌ ‌ 

Anderson‌ ‌Aparecido‌ ‌Campanharo‌ ‌ 
Antonio‌ ‌Avelino‌ ‌Soares‌ ‌ 
Antonio‌ ‌de‌ ‌Godoy‌ ‌ 
Bárbara‌ ‌Bastos‌ ‌de‌ ‌Lima‌ ‌Duque‌ ‌ 
Carmino‌ ‌Hayashi‌ ‌ 
Claudia‌ ‌Niedes‌ ‌da‌ ‌Silva‌ ‌Sousa‌ ‌ 
Cristian‌ ‌Ferreira‌ ‌Justino‌ ‌ 
Fernanda‌ ‌Karoline‌ ‌Generoso‌‌ ‌  
Isabella‌ ‌Vicari‌ 
Juliana‌ ‌de‌ ‌Lima‌ ‌Ribeiro‌ ‌dos‌ ‌Santos‌ ‌ 
Mayara‌ ‌Milani‌ ‌ 
Rogério‌ ‌Ferreira‌ ‌Sgoti‌ ‌ 
Sérgio‌ ‌Alves‌ ‌Torquato‌ ‌ 
Tatiana‌ ‌Keimi‌ ‌Izumi‌ ‌ 

‌ 
‌ 

CTS‌ ‌014‌ ‌Estudos‌ ‌Sociais‌ ‌da‌ ‌Ciência‌ ‌e‌ ‌da‌ ‌Tecnologia‌ ‌e‌ ‌Teoria‌ ‌Ator-Rede‌ ‌ 
 ‌Prof.‌ ‌Thales‌ ‌e‌ ‌Bruno‌ ‌Rossi‌ ‌Lorenzi‌ ‌(convidado)‌ ‌ 

Álvaro‌ ‌Rolim‌ ‌Guerra‌ ‌ 
Andrea‌ ‌Gomes‌ ‌Nazuto‌ ‌Gonçalves‌ ‌ 
Antonio‌ ‌Avelino‌ ‌Soares‌ ‌ 
Claudia‌ ‌Niedes‌ ‌da‌ ‌Silva‌ ‌Sousa‌ ‌ 
Edson‌ ‌Antunes‌ ‌Filho‌ ‌ 
Juliana‌ ‌de‌ ‌Lima‌ ‌Ribeiro‌ ‌dos‌ ‌Santos‌ ‌ 
Juliana‌ ‌Maria‌ ‌Savio‌ ‌Bernardo‌ ‌ 
Kamila‌ ‌Gabriely‌ ‌de‌ ‌Souza‌ ‌Gomes‌ ‌ 
Lucas‌ ‌Inácio‌ ‌Rodrigues‌ ‌ 
Mayara‌ ‌Milani‌ ‌ 
Rogério‌ ‌Ferreira‌ ‌Sgoti‌ ‌ 
Victor‌ ‌Marques‌ ‌Pereira‌ ‌ 

‌ 
‌ 
‌ 



‌ ‌ 

CTS‌ ‌014‌ ‌O‌ ‌que‌ ‌é‌ ‌ciência‌ ‌afinal?‌ ‌ 
 ‌Prof.‌ ‌Vinicio‌ ‌Carrilho‌ ‌Martinez‌ ‌ 

Bárbara‌ ‌Bastos‌ ‌de‌ ‌Lima‌ ‌Duque‌ ‌ 
Bhranda‌ ‌Patricia‌ ‌dos‌ ‌Santos‌ ‌ 
Carlos‌ ‌Roberto‌ ‌de‌ ‌Oliveira‌ ‌Sauer‌ ‌ 
Claudio‌ ‌Noel‌ ‌de‌ ‌Toni‌ ‌Junior‌ ‌ 
Graziela‌ ‌Cassolatto‌ ‌ 
Grazielle‌ ‌Ferreira‌ ‌Iroldi‌ ‌ 
João‌ ‌Pedro‌ ‌Ávila‌ ‌ 
Jociane‌ ‌França‌ ‌ 
Joseane‌ ‌dos‌ ‌Santos‌ ‌ 
Juan‌ ‌Rodrigo‌ ‌Reys‌ ‌Miguel‌ ‌ 
Kamila‌ ‌Gabriely‌ ‌de‌ ‌Souza‌ ‌Gomes‌ ‌ 
Klyntton‌ ‌Horst‌ ‌da‌ ‌Fonseca‌ ‌ 
Letícia‌ ‌de‌ ‌Cássia‌ ‌Rodrigues‌ ‌Araújo‌ ‌ 
Liniker‌ ‌Matheus‌ ‌de‌ ‌Sousa‌ ‌da‌ ‌Silva‌ ‌ 
Luan‌ ‌Henrique‌ ‌Alves‌ ‌ 
Luana‌ ‌Cristina‌ ‌Falavigna‌ ‌ 
Mathias‌ ‌Xavier‌ ‌Schelp‌ ‌ 
Priscila‌ ‌Santana‌ ‌Dalbo‌ ‌ 
Sandra‌ ‌Santos‌ ‌Rosa‌ ‌Scherch‌ ‌ 
Thaís‌ ‌Aparecida‌ ‌de‌ ‌Lima‌ ‌ 
Thaís‌ ‌Lieko‌ ‌de‌ ‌Oliveira‌ ‌Takimoto‌ ‌ 

‌ 
‌ 
CTS‌ ‌038‌ ‌Empreendedorismo‌ ‌Tecnológico‌ ‌ 
 ‌Prof.‌ ‌Roberto‌ ‌Ferrari‌ ‌ 

Antonio‌ ‌de‌ ‌Godoy‌ ‌ 
Artur‌ ‌Leonardo‌ ‌Imamura‌ ‌Ferreira‌ ‌da‌ ‌Silva‌ ‌ 
Carmino‌ ‌Hayashi‌ ‌ 
Edson‌ ‌Antunes‌ ‌Filho‌ ‌ 
Fernanda‌ ‌Karoline‌ ‌Generoso‌‌ ‌  
Ivan‌ ‌Rogério‌ ‌da‌ ‌Silva‌‌ ‌  
José‌ ‌Henrique‌ ‌Martins‌ ‌de‌ ‌Araújo‌ ‌ 
Joseph‌ ‌dos‌ ‌Santos‌ ‌Silva‌ ‌ 
Luana‌ ‌Moro‌ ‌ 
Olivia‌ ‌de‌ ‌Souza‌ ‌Pereira‌ ‌Gomes‌ ‌ 
Pedro‌ ‌Henrique‌ ‌Camargo‌ ‌de‌ ‌Abreu‌ ‌ 

‌ 
‌ 



‌ ‌ 

CTS‌ ‌044‌ ‌Gestão‌ ‌do‌ ‌Conhecimento‌ ‌ 
 ‌Profa.‌ ‌Wanda‌ ‌Hoffmann‌ ‌ 

Álvaro‌ ‌Rolim‌ ‌Guerra‌ ‌ 
Ana‌ ‌Lúcia‌ ‌da‌ ‌Cunha‌ ‌Dias‌ ‌Pellegrino‌ ‌ 
Andrea‌ ‌Gomes‌ ‌Nazuto‌ ‌Gonçalves‌ ‌ 
Artur‌ ‌Leonardo‌ ‌Imamura‌ ‌Ferreira‌ ‌da‌ ‌Silva‌ ‌ 
Claudio‌ ‌Noel‌ ‌de‌ ‌Toni‌ ‌Junior‌ ‌ 
Ivan‌ ‌Rogério‌ ‌da‌ ‌Silva‌‌ ‌  
Joseane‌ ‌dos‌ ‌Santos‌ ‌ 
Luana‌ ‌Moro‌ ‌ 
Olivia‌ ‌de‌ ‌Souza‌ ‌Pereira‌ ‌Gomes‌ ‌ 
Priscila‌ ‌Santana‌ ‌Dalbo‌ ‌ 
Victor‌ ‌Marques‌ ‌Pereira‌ ‌ 
Wagner‌ ‌José‌ ‌da‌ ‌Silva‌ ‌ 

‌ 
‌ 

CTS‌ ‌059‌ ‌Conceitos‌ ‌e‌ ‌Práticas‌ ‌sobre‌ ‌Comunicação‌ ‌e‌ ‌Publicação‌ ‌Científicas‌‌ ‌  
 ‌‌Profa.‌ ‌Chloe‌ ‌Furnival‌ ‌ 

Brayan‌ ‌Bernardo‌ ‌de‌ ‌Souza‌ ‌ 
Grazielle‌ ‌Ferreira‌ ‌Iroldi‌ ‌ 
Joseph‌ ‌dos‌ ‌Santos‌ ‌Silva‌ ‌ 
Pedro‌ ‌Henrique‌ ‌Camargo‌ ‌de‌ ‌Abreu‌ ‌ 
Suelen‌ ‌Camilo‌ ‌Ferreira‌ ‌ 
Thaís‌ ‌Aparecida‌ ‌de‌ ‌Lima‌ ‌ 
Thaís‌ ‌Lieko‌ ‌de‌ ‌Oliveira‌ ‌Takimoto‌ ‌ 

‌ 
‌ 

CTS‌ ‌065‌ ‌A‌ ‌linguagem‌ ‌como‌ ‌atividade‌ ‌constitutiva‌ ‌nos‌ ‌processos‌ ‌de‌ ‌ensino-aprendizagem‌‌ 
nas‌ ‌organizações‌ ‌ 
 ‌Prof.‌ ‌Luiz‌ ‌Fernando‌ ‌Zuin‌ ‌ 

Ana‌ ‌Carolina‌ ‌Silveira‌ ‌de‌ ‌Marco‌ ‌ 
Ana‌ ‌Lúcia‌ ‌da‌ ‌Cunha‌ ‌Dias‌ ‌Pellegrino‌ ‌ 
Anderson‌ ‌Aparecido‌ ‌Campanharo‌ ‌ 
Bhranda‌ ‌Patricia‌ ‌dos‌ ‌Santos‌ ‌ 
Fausto‌ ‌Lima‌ ‌Farias‌ ‌de‌ ‌Souza‌ ‌ 
Graziela‌ ‌Cassolatto‌ ‌ 
Isabela‌ ‌Ribeiro‌ ‌Ferreira‌ ‌ 
João‌ ‌Pedro‌ ‌Ávila‌ ‌ 
Liniker‌ ‌Matheus‌ ‌de‌ ‌Sousa‌ ‌da‌ ‌Silva‌ ‌ 

‌ 
‌ 



‌ ‌ 

CTS‌ ‌066‌ ‌Interfaces‌ ‌da‌ ‌Inovação‌ ‌Social‌ ‌na‌ ‌Saúde‌ ‌e‌ ‌no‌ ‌Envelhecimento‌ ‌ 
 ‌Profs.‌ ‌Drs.‌ ‌Wilson‌ ‌José‌ ‌Alves‌ ‌Pedro‌ ‌e‌ ‌Marcia‌ ‌Niituma‌ ‌Ogata‌ ‌ 

Camila‌ ‌Rossi‌ ‌Garcia‌ ‌Machado‌ ‌ 
Christine‌ ‌Abdalla‌ ‌ 
José‌ ‌Henrique‌ ‌Martins‌ ‌de‌ ‌Araújo‌ ‌ 
Juliana‌ ‌Maria‌ ‌Savio‌ ‌Bernardo‌ ‌ 
Natalia‌ ‌de‌ ‌Freitas‌ ‌Guerreiro‌ ‌Ferreira‌ ‌ 
Regina‌ ‌Garcia‌ ‌do‌ ‌Nascimento‌ ‌ 
Ruth‌ ‌da‌ ‌Luz‌ ‌Santos‌‌ ‌  
Tatiana‌ ‌Keimi‌ ‌Izumi‌ ‌ 

‌ 
‌ 

DIP‌ ‌038‌ ‌Sociologias‌ ‌do‌ ‌Cinema‌ ‌e‌ ‌da‌ ‌Comunicação‌ ‌ 
 ‌Prof.‌ ‌Arthur‌ ‌Autran;‌ ‌part.‌ ‌Prof.‌ ‌Alessandro‌ ‌Gamo‌ ‌ 

Lucas‌ ‌Inácio‌ ‌Rodrigues‌ ‌ 
Mariana‌ ‌Goncalves‌ ‌Luccas‌ ‌ 
Thiago‌ ‌Salas‌ ‌Gomes‌ ‌ 

‌ 
‌ 

‌ 
‌ 
‌ 

São‌ ‌Carlos,‌ ‌18‌ ‌de‌ ‌agosto‌ ‌de‌ ‌2021‌ ‌ 
‌ 
‌ 
‌ 

Prof.‌ ‌Dr.‌ ‌Vinício‌ ‌Martinez‌ ‌ 
Coordenador‌ ‌do‌ ‌Programa‌ ‌de‌ ‌Pós-Graduação‌ ‌em‌ ‌Ciência,‌ ‌Tecnologia‌ ‌e‌ ‌Sociedade-PPGCTS/UFSCar‌ ‌ 


